
UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA E TERZA MISSIONE 

SERVIZIO RAPPORTI CON IMPRESE E TERRITORIO 

               SETTORE VALORIZZAZIONE DELLA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
 

 

OGGETTO: brevetto ns. rif. 70 e 75 dal titolo “Contattore con membrane piane idrofobiche integrato 

in componenti di scambio termico” e “Contattore a tre fluidi con membrane piane idrofobiche 

componibile a moduli ed impianto integrato di climatizzazione ad alta efficienza energetica 

utilizzante tale contattore” -  servizio di pagamento delle tasse di mantenimento IT ed EP – 

integrazione imposta di bollo su fattura euro 4,00 iva esclusa ex art. 15 così suddivisi: 

 

 euro 2,00 iva esclusa ex art. 15 a carico del Servizio rapporti con imprese e territorio 

 euro 2,00 iva esclusa ex art. 15 a carico del Dipartimento DAD 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la determina n. 1757 del 07/04/2020, con cui è stata autorizzata l’acquisizione del 

servizio di pagamento delle tasse di mantenimento IT ed EP per i brevetti depositati il 

26/04/2013 e il 06/03/2014, dal titolo “Contattore con membrane piane idrofobiche 

integrato in componenti di scambio termico” e “Contattore a tre fluidi con membrane 

piane idrofobiche componibile a moduli ed impianto integrato di climatizzazione ad 

alta efficienza energetica utilizzante tale contattore”, di cui il prof. Isetti è il principale 

inventore; 

 

VISTA l’autorizzazione nella suddetta determina al pagamento di una quota di tasse esclusa 

iva ex art. 15; 

 

VISTO l’ordine d’acquisto n. 46 del 10/04/2020 per un importo totale pari a quello autorizzato 

nella suddetta determina; 

 

CONSIDERATO che le attuali norme prevedono che per pagamenti che non richiedano l’applicazione 

dell’iva sia a carico del destinatario il pagamento di un’imposta di bollo in fattura di 

euro 2,00 iva esclusa ex art. 15;  

 

CONSIDERATO che nella suddetta determina tale pagamento, per mero errore materiale, non è stato 

incluso e, di conseguenza, non è stato contabilizzato nel suddetto ordine d’acquisto; 

 

CONSIDERATO che la sussistenza della determina n. 1757 del 07/04/2020, qui richiamata nelle 

premesse, è da considerarsi valida per le disposizioni non interessate dalle modifiche 

apportate dal presente provvedimento; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Di confermare, per i motivi indicati in premessa, l’acquisizione del servizio di pagamento delle tasse di 

mantenimento IT ed EP per i brevetti depositati il 26/04/2013 e il 06/03/2014, dal titolo “Contattore con 

membrane piane idrofobiche integrato in componenti di scambio termico” e “Contattore a tre fluidi con 

membrane piane idrofobiche componibile a moduli ed impianto integrato di climatizzazione ad alta efficienza 

energetica utilizzante tale contattore”, di cui il prof. Isetti è il principale inventore – stesso CIG ZCC2C96026 

invariato nell’importo; 

 



Art. 2 

Di confermare: 

l’affidamento del servizio suddetto alla ditta Barzanò & Zanardo spa, P.IVA 1347741009, per l’importo 

autorizzato nella determina n. 1757 del 07/04/2020, più euro 4,00 iva esclusa ex art. 15 per l’imposta di bollo, 

comprensivo della quota a carico del DAD; 

l’imputazione del costo di euro 2,00 iva esclusa ex art. 15 sul budget economico del Servizio rapporti con 

imprese e territorio; 

l’autorizzazione del pagamento della suddetta quota sulla voce COAN 4.1.1.2.1.1. Spesa corrente per brevetti; 

la modifica dell’importo dell’ordine n. 46 del 10/04/2020 per la cifra in più di euro 2,00 iva esclusa ex art. 15; 

 

Art. 3 

Di confermare l’attribuzione delle funzioni di RUP a se stesso. 

 

Art. 4 

Di trasmettere copia della presente determina al Dipartimento DAD al fine di consentire la modifica del 

relativo ordine di pagamento per la quota di propria spettanza. 

 

 

    IL DIRETTORE GENERALE 
 

 


